6

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МИНЕРАЛОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	16 февраля  2024 года
	г. Минеральные Воды
	                               № 400

О муниципальном дорожном фонде Минераловодского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, принятого решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края  от 25 августа 2023 года № 297, Совет депутатов Минераловодского муниципального округа  Ставропольского края

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.
2. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.
3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 18 декабря 2015 года № 102 «О муниципальном дорожном фонде Минераловодского городского округа Ставропольского края».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края по экономике, финансам и бюджету.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

	Председатель Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края

                                           А.А. Зубач
	Глава Минераловодского муниципального округа Ставропольского края

                            В.С. Сергиенко

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов
Минераловодского муниципального округа Ставропольского края
от 16 февраля 2024 года   № 400

[bookmark: P32]Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Минераловодского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, принятого решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 25 августа 2023 года № 297, и устанавливает механизм формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Минераловодского муниципального округа Ставропольского края (далее-Порядок).

II. Дорожный фонд Минераловодского муниципального округа Ставропольского края

2. Дорожный фонд Минераловодского муниципального округа Ставропольского края - часть средств бюджета Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов Минераловодского муниципального округа Ставропольского кая (далее - дорожный фонд).

III. Порядок формирования и условия использования бюджетных ассигнований дорожного фонда
3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края о бюджете Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, установленных решением Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края от:
- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации;
- доходов от транспортного налога (если законом Ставропольского края установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);
- доходов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
- доходов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
- иных поступлений в бюджет Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, утвержденных решением Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.
4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, учитываемых при формировании дорожного фонда, а также может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, учитываемых при формировании дорожного фонда, путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период и в сводную бюджетную роспись бюджета Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.
5. Остатки средств бюджета Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на начало текущего финансового года в объеме бюджетных ассигнований дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований дорожного фонда, а также в объеме, определяемом решением Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края о бюджете Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Минераловодского муниципального округа Ставропольского края муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края о бюджете Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период.
6. Бюджетные ассигнования дорожного фонда могут направляться на:
1) проектирование, модернизацию, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2) капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, а также капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края;
3) содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Минераловодского муниципального округа Ставропольского края;
4) обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений Минераловодского муниципального округа Ставропольского края и  обеспечение выполнения функций муниципальных казенных учреждений Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Минераловодского муниципального округа Ставропольского края;
5) обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Минераловодского муниципального округа Ставропольского края;
6) обеспечение софинансирования работ, указанных в подпунктах 1-5 настоящего пункта.
7) иные мероприятия, связанные с дорожной деятельностью, предусмотренные действующим законодательством.
7. Направления и объемы расходов за счет средств дорожного фонда предусматриваются решением Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.
8. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края о бюджете Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с ведомственной структурой расходов на основании сводной бюджетной росписи расходов бюджета Минераловодского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период.
9. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
10. Бюджетные ассигнования дорожного фонда носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не соответствующие их назначению.

IV. Контроль

11. Получатель средств дорожного фонда несет ответственность за нецелевое использование средств дорожного фонда, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
12. Контроль за расходованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.